2 Secundo, quod dispensatio facta à Nuncio non monstratur; & ideo non potest satis certo responderi, an illa dispensatio extenderetur ad prædictas dignitates, & administrationes regulares, nec ne, e sed verisimiliter videtur, quod nō prodest ei quo ad beneficia, dignitates, & administrationes regulares; arg. cap. cum de beneficio. f ex quo Dominicus, & Francus in vltimo notabile colligunt, quod verbum qualificatiuum additum in literis beneficiis, quod potest denotare qualitates diuersas, intelligitur de qualitate congruente personæ impertranti: & quia consulens adhuc erat laicus secularis, quando obtinuit dispensationem à Nuncio ad beneficia, videtur illa intelligenda de beneficiis secularibus, & non de regularibus.

3 Tertio, quod ex his sequitur, eum indigere alia dispensatione maiori, qua possit habere beneficia regularia, vel dignitates, & administrationes regulares. Nec obstat, quod defectus natalium, & irregularitas ex eo procedens tollatur per professionem legitimam in regione factam, per ca. i. e quia id intelligitur, vt in eodem cap. exprimitur, quo ad ordines sacros, nō tamen quo ad dignitates & prælationes.

SECUNDA QVÆSTIO. quæritur, cum religioso facultatem, seu priuilegium habeant, vt possint cum illegitimis ad beneficia & officia ordinis obtinenda dispensare, an saltè eligendo, cōferendo, seu prouidendo censeantur dispensare. 4 Respondeo, quod prælati prædicti consulentis nō potuerunt eum admittere ad prælationes & dignitates sui ordinis, nisi præuia dispensatione, etiam si prædicti prælati habuissent potestatem dispensandi, & sciissent eius defectum: quia licet Maximus Pontifex conferendo aliquam dignitatem ei, quem

a In prim. 2. 20

b Num. 1. & seq. cons.

c io. dist.

d In cap. per venerabile. qui filij sint legitimi.

e Arg. l. incivile. ff. de legi.

f Sub finem de prob. lib. 5.

g De fl. pres.

nouit esse inhabilem ad eam, videatur dispensare tacite conferendo eam ei, inferior tamen habentis potestatem dispensandi non videtur ob hoc dispensare, nisi expresse dispenset, iuxta duo dicta singularia Innocentij, quorū alterū posuit in cap. veniens. a & alterum in cap. diuersis fallacijs. b quæ in specie contraria secundum hanc distinctionem cōciliantur à Panormitano in prædictis locis, quem etiam post alios nos sequimur in Man. confess. c

TERTIA QVÆSTIO, si Papa motu proprio & viua vocis oraculo mandet Generali ordinis, ne admittat illegitimos ad dignitates, an per huiusmodi decretum dispensatio antea obtenta sit reuocata.

5 Respondeo primo, facile videri posse cuiuspiam, quod nec huiusmodi viua vocis oraculum factū Reuerendissimo Generali, nec breue idem continens directum toti ordini, præiudicat prædicto consulenti. Tum quia lex non trahitur ad præterita. d Tum quia cap. statuiimus, e quod disponit, quod canonicus maior in ordine præferatur minori, non præiudicat antea receptis, qui iam quæsierunt præcedentiā. f Tum quia forma data testamentis faciendis non cōprehendit testamentā ita facta, etiam si testatores eorum viuunt, & nondum sint sortita effectum, g & eadem ratione habitatio illegitimi ad dignitatem iam facta, licet nondum sit sortita effectum, non videtur tolli propter statutum, & minus propter mandatum de non admittendis illegitimis ad dignitates. Tum quod videtur casus in specie in cap. ex tua, h quatenus probat, quod litteræ Apostolicæ præcipientes, vt filijs presbyterorum tollantur Ecclesie, quas patres eorum immediatè tenuerunt, non præiudicant filijs presbyterorū, qui dispensatione Apostolica facti habiles tenent eas. Tum ob alia multa, per quæ cōcluditur, quod præterita perfecte acta, non tolluntur per dispositionem sequentem, etiam si effectus eorum pendeat à futuro euentu, vt Panormitanus, Imolenis, Felinus & omnes concludunt, i & colligitur ex Bartholo & alijs. k

Secundo respondeo, quod quia tenor prædicti oraculi viua vocis facti, vel breuis idem continens, potest esse varius, & talis quod præiudicaret prædicto consulenti, & talis quod non præiudicaret illi, non possum ipse respondere quidquam certum, nisi mōstretur illud, vel eius copia, quod non fit in quæstione proposita.

SVM MARIVM.

- 1 Filij ex matrimonio nullo, rite tamen in facie Ecclesia contracto & durante amorum, vel alterius coniugis ignorantia nati, sunt legitimi.
- 2 Papa, immo nec Deus, potest facere, vt factum, non sit factum, & num. 10. licet possit fictionem & presumptionem in contrarium inducere.
- 3 Papa sacramentū sine his quæ sūt de eius essentia facere nequit.
- 3 Cōsensus verus, & liber viri ac mulieris est de essentia matrimonij.
- 4 Papa nequit que sunt de sacramenti essentia supplere.
- 4 Matrimonium inter inhabiles contractum non ratificatur per solum Papæ dispensationem, sine nouo contrahentiū consensu.
- 5 Resuscitatus ad suam vxorem sine nouo matrimoniali consensu redire nequit.
- 5 Papa stupor mundi, nec Deus est, nec homo.
- 6 Papa, quidquid fieri potest lege humana, potest per se ipsum.
- 6 Papa, & Imperator sunt canones, & leges animata.
- 7 Papa plusquam consuetudo & priuilegium potest.
- 7 Consuetudine induci potest, vt nati ex matrimonio putatiuo bona fide aliquo certo tempore continuato sint legitimi.
- 8 Papa ex causa legem naturalem & diuinam limitare, & desuper in aliquo occurrenti casu dispensare valet.
- 9 Papa leges suas & prædecessorum reuocare potest, cum omnibus effectibus ab eis productis, modo non processerint virtute iuris naturalis, vel diuini, num. 11. nec reseruari Deo, aus Regi seculari. nu. 12. 14.
- 12 Legitimat nequaquam Papa natos extra terras Apostolicas, nisi simul dispensando in radice matrimonij.
- 13 Leges super matrimonio latas, quatenus humana sunt, potest Papa ita cum suis effectibus reuocare, vt fingatur eas non latas, & effectus ab ipsis producti, quatenus eius subiiciuntur potestati, non essent producti. & nu. 14.
- 15 Papa sine magna & iusta causa legem suam de non contrahendo in quarto gradu cum effectibus subsequenti reuocando, peccat, sed valet actus.
- 15 Papa plenitudine potestatis sine magna causa vti non debet.

a De fl. pres. b De cleric. coniug.

c Ca. 25. nu. 74.

d Cap. fin. de cōs. & lege leges. C. de legi. c. De maior. f Luxta cap. i. eod. tit. g Leg. subemus. C. de testament. cum ei annot.

h De fl. pres. byt.

i In d. ca. fin. k In l. omnes populi. q. 5. de iustitia & iure.

15 Papa non potest licite sine magna causa ob scandalum quod alius sequeretur suas leges etiam habentes clausulam (scandalum non obstante) reuocare, nec in damnum rerum temporalium suorum subditorum, & num. 16.

15 Papa non potest suas leges cum scandalo populi reuocare.

CONSILIVM II.

AN PAPA possit facere, vt post mortem alterius coniugis putatiue, que verè non erat coniux ob impedimentum consanguinitatis, vel affinitatis, filij incestuosi fiant legitimi, approbando matrimonium inter ipsos, perinde ac fieret, siambo viuerent, & approbaretur à sua Sanctitate.

Questio hec est maxima, & maximo dignissima cothurno, quam quod vt rumque forum paulo latius, sed quam breuissime fieri potest tractabo.

1 Respondeo igitur primo, quod filij, qui nati fuerunt antequam vterque coniugum sciret impedimentum, sint legitimi absque vlla Papæ dispensatione: quia ignorantia impedimenti parentum vel alterius eorum efficit legitimos filios, si matrimonium contraxerunt factis legitime denunciationibus debitis, & nullo denunciatore apparente, vt clarè probatur in cap. 2. & in cap. referente. & cap. ex tenore. adiunctis suis glossis communitè receptis, & cum in casu proposito matrimonium fuisset contractum seruata forma Concilij Tridentini, & quod præmissis denunciationibus nemo denunciavit impedimentum, si vterque parentum vel alter eorum verè ignorabat impedimentum, certum est filios eorum ante scientiam impedimenti natos esse legitimos.

2 Pro parte negante, scilicet quod filij, qui concepti & nati fuerunt postquam vterque parentum sciuit impedimentum, non possunt legitimi per S. D. N. ita vt sint legitimi à tempore, quo fuerunt concepti, & nati, per approbationem matrimonij factam à sua Sanctitate post mortem alterius parentum, sicut primò quod non potest eius Sanctitas facere, vt quod factum est, non sit factum, iuxta l. in bello. & cap. si Paulus. vbi D. Hieronymus ait etiam Deum ipsum non posse id facere: quia implicat contradictionem, vt declarat D. Thomas, d. qui reddit rationem sui dicti clariorem, quod licet Papa & Imperator inducere possint fictionem aut præsumptionem alicuius actus, qui verè non fuit factus, vt fingatur, vel præsumatur esse factus, iuxta cap. si qui. f. & tradit Bartholus, & ponendo exemplum de l. postliminium. h. fingente redeuntem ab hostibus non fuisse captum, & de lege Cornelia fingente captum ab hostibus mori cum capitur ab eis: non tamen posse efficere, quod verè non fuerit capti: quia non possunt facere, quod duo verè contradictoria sint vera, vt tradit S. Thomas vbi supra.

3 Secundo, quod non potest facere Papa, vt aliquod sit verum sacramentum à D. N. Iesu Christo institutum, nisi concurrat ea quæ sunt de substantia & essentia sacramenti, per ea, quæ omnis turba doctorum Theologorum tradit, & probatur in cap. veniens, tradit S. Thomas receptus: & ita per nullam potestatem humanam potest effici verum sacramentum Eucharistiæ sine vero pane, & vero vino, neque sacramentum baptismi sine vera aqua, nec consequenter verum matrimonium sine vero consensu viri & mulieris: quia sicut panis verus, & vinum verum sunt de essentia sacramenti Eucharistiæ, & aqua vera de essentia baptismi, ita consensus verus viri & mulieris est de essentia matrimonij, & non qualis qualis consensus, sed liber. Sicut ergo Papa, qui potest efficere quod aliquid præsumatur esse sacramentum Eucharistiæ, vel baptismi, vel ordinis, tamen non potest efficere vt aliquid sit verè vnum horum sacramentorum sine his quæ Christus Deus voluit esse de essentia eorum, ita licet possit inducere præsumptionem, qua putetur aliquid esse sacramentum matrimonij, non tamen potest efficere, vt id quod coram Deo non est sacramentum matrimonij, sit tale verum coram hominibus.